animam ejus : amputavit pugione cervicem ejus.

12. Horruerunt Persæ constantiam ejus (1), et Medi; audaciam ejus.

13. Tunc ululaverunt castra Assyriorum, quando apparuerunt humiles mei, arescentes in siti.

14. Filii puerularum compunxerunt eos (2); et sicut pueros fugientes occiderunt eos (3); perierunt in prælio à facie Domini Dei mei.

15. Hymnum cantemus Domino ; hymnum novum cantemus Deo nostro.

16. Adonai Domine, magnus es tu (4), et præclarus in virtute tua, et quem supernemo potest.

17. Tibi serviat omnis creatura tua, quia dixisti, et facta sunt ; misisti spiritum tuum, et creata sunt (5) : et non est qui resistat voci tue.

18. Montes à fundamentis movebuntur cum aquis : petra, sicut cera, liquecent ante faciem tuam.

19. Qui autem timent te, magni erunt apud te per omnia (6).

sepius ornata gemmis, quæ capilli vel pilea hominum illustrum colligabantur. Sapè tegmen capituli rura vocatur. Stola vestis erat ad talos usque demissa, quæ tum viri, tum feminæ utebantur. Orientalibus olim semper erat linea, candida, tenuis. Sandalium erat calcamenti genitum constans suppagnum et ligaminiibus obstraguli vice. Ita ut pars superior esset conspicua. Ligamenta sandaliorum mulierum divitium et beatuarum aero gemmisque fulgebant. (Vatablus.)

(1) Quia nullus erat in eis qui quadraveret sebí opponere ad certamen singulare. (Lyranus.)

(2) Id est, homines imbellis atque delicati, viribus non comparandū cum hostibus, eos tamē percusserunt ac sarcinārunt. Causam subiungit, potentiam Dei, quam amplificat, ex eo quid per instrumenta infirma res consercerit maximam; prius per feminam interfecit ducem, deinde per homines penè confectos siti, et abjectos atque humiles, castra subvertit, usque ad eo et armis copiosa, et instructa militibus. (Vatablus.)

Fili puerularum, id est, juvenes adiutæ, et pueri, teneræ ætate. Nihil restiterunt, ut vel à pueros vulnerari possent. Singularis est Syria interpretatio : Sicut pueras transfigerunt eos; cadendos sesine prælio traherunt. (Calmet.)

(3) Syrum sequi maluerunt : Sicut servos fugitivos occiderunt eos. In euendum sensum commode Græcus et Vulgata accipi possunt. Servis, quibus fugientibus supervenit heros, quid restat, nisi ut misericordiam implorent et veniam ? (Calmet.)

beauté a captivé son âme ; et elle lui a coupé la tête avec sa propre dague.

12. Les Perses ont été épouvanés de sa constance, et les Mèdes, de sa hardiesse.

13. Alors le camp des Assyriens a été rempli de hurlements, quand ont paru les miens, affaiblis et brûlants de soif.

14. Les fils des jeunes femmes les ont percés de coups et les ont tués, comme des enfants qui s'enfuient ; ils ont péri dans le combat en la présence du Seigneur mon Dieu.

15. Chantons un hymne au Seigneur ; chantons un hymne nouveau à la louange de notre Dieu.

16. Seigneur Adonai, vous êtes grand ; vous nous signalez par votre puissance, et nul ne peut vous surmonter.

17. Que toutes vos créatures vous obéissent, parce que vous avez parlé, et elles ont été faites ; vous avez envoyé votre esprit, et elles ont été créées ; et nul ne résiste à votre voix.

18. Les montagnes seront ébranlées avec les eaux jusqu'aux fondements ; les pierres se fondront comme la cire devant votre face.

19. Mais ceux qui vous craignent, Seigneur, seront grands devant vous en toutes choses.

(4) Si fortè Hebreüs in textu librorum sacrorum occurrat nomen Iehovah, pronuntiant Adonai, quod est, Dominus natus, illorum religionem S. Hieronymus initatus est. Græcus legit tantummodo : Domine, magnus es tu. Syrus : Domine omnipotens, etc. (Calmet.)

(5) Græcus : Misisti spiritum tuum, et adificasti mundum conditum. Paria ferme legas in Psalmo 52, 6 : Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu (vel flamme) ortus ejus omnis virtus eorum, omnis tempore exercitus colorum, astra. Legimus in Genesi 1, 2 : Spiritus Dei ferrebat super aquas, velut largiens foecunditatem, atque ē chao educes materiam, quæ nomine aquarum significatur, dànque rebus creatis figuram, virutum, firmatatem. (Calmet.)

(6) Toute la nature sera un jour renversée : les montagnes les plus hautes seront ébranlées jusqu'aux fondements, lorsque le Seigneur fera éclater sa toute-puissance aux yeux des hommes, et la dureté des rochers deviendra alors comme la cire qui se fond à l'ardour du feu. Mais la crainte du Seigneur est un fondement inébranlable, sur lequel ceux qui ont eu soin de s'établir s'élèvent jusqu'à Dieu, et sont très-grands devant lui. Car c'est cette crainte qui humilié le cœur de l'homme. Et plus le cœur est anéanti devant Dieu, plus il mérite d'être élevé, selon cet oracle de Jésus-Christ, que l'humilité du Chrétien est la mesure de son élévation : Qui humiliaverit se, exaltabitur. Matth. 48, 4.

Judith a voulu sans doute nous marquer si

20. Væ genti insurgenti super genus meum : Dominus enim omnipotens vindicabit in eis, in die iudicii visitabit illos.

21. Dabit enim ignem, et vermes (1) in carnes eorum, ut urarunt (2), et sentiant usque in sempiternum.

22. Et factum est post hæc, omnis populus post victoriam venit in Ierusalem adorare Dominum (3) : et mox ut purificati sunt (4), obtulerunt omnes holocausta et vota, et reprimissoe suas.

gurément par ces montagnes, les chefs des Assyriens, qui s'élevaient insollement de leur force, et qui mettaient leur confiance dans le grand nombre de leurs gens, figurés par ces eaux renfermées dans les montagnes ; les peuples étant très-souvent marqués dans les Ecritures sous la figure des eaux. La volonté du Seigneur ébranla jusqu'aux fondements, c'est-à-dire, renversa ces hautes montagnes entières d'orgueil, lorsque, par la main de Judith seule, elle mit en fuite et en désordre toute cette armée si redoutable. Ceux qui paraissaient aussi fermes et aussi durs que les rochers, se fondirent tout-à-coup comme de la cire devant la face de Dieu, lorsqu'avaient souris à la voix d'Adonai, qui leur parlait en faveur des Juifs, et que, paraissant invincibles, ils perdirent en un instant toute cette forme apparente, et se virent abattus par la frayeur qui les saisit. Judith, au contraire, et tous les Juifs, ayant la crainte de Dieu, devinrent très-grands devant lui ; et l'humilité profonde avec laquelle ils s'alignèrent en sa présence, les éleva au-dessus de tous leurs ennemis. (Sacy.)

(1) Ideo habes Ecol. 7, v. 19, et c. 10, v. 15. Ilsa, ult. v. 24, et Marc. 9, v. 46, etc. Et protest intelligi partim de metaphoriis, partim de propriis dictis, igni et vermis, tum in hac, tum in futura vita. Nam in inferno proprium dictum ignem esse, communis est theologorum sensus. Et de vermis, et picibus, et sulphure, idem dicit S. Hier., S. Augustinus, Lyranus, Cardthusianus. Glossa interlinearis, Abulensis, Haymo, Riba, Serarius, et teste Maldonato ejusdem Chrysostomus, Theophylactus, et multi alii, ut inquit Suarez. Et confirmatur, quia vocantur vermes carnis, ergo erunt carnelli. Et hanc fidem sensum ponendo promeretur fuit feda carnis concupiscentia. Sicut carni maceratio, et mortificatione in beatis promeretur oblationem corporalem sensum exterorum in celo per suavisissima mixta qua sensus omnes mirificè oblectabunt. (Tirinus.)

Vel per ignem, et vermes metaphorice significantur vulnera et morbi qui homines veluti adorunt et inflammat. Vel certè intelligitur ignis inferni, et vermis illæ immortaliæ quo dannati cruciantur. (Menochius.) (2) Sicut prophetavit Isaías in fine libri sui. (Lyranus.)

La visite dont il est parlé ici, lorsque Judith déclare que le Seigneur visitera aujour de son jugement ceux qui se seront élevés contre son peuple,

(3) Reddendo sibi gralias de tanto beneficio. (Lyranus.)

(4) Aq[ua] illustrationis secundum formam quæ habetur Num. 19. (Lyranus.)

Mox ut purificati sunt, ab immunitudine ex cœde Assyriorum, et contactu cadavérum con-

23. Porro Judith universa vasa bellica (1) Holofernis, quae dedit illi populus, et conopeum quod ipsa sustulerat de cubili ipsius, obtulit in anathema oblivionis (2).

24. Erat autem populus jucundus secundum faciem sanctorum (3); et per tres menses gaudium hujus victoriae celebratum est cum Judith.

25. Post dies autem illos, unusquisque reddit in domum suam; et Judith magna facta est (4) in Bethulia, et praeclarior erat (5) universæ terra Israel (6).

26. Erat etiam virtutis castitas adjuncta (7), ita ut non cognosceret virum omnibus diebus vita sua (8), ex quo defunctus est Manasses vir ejus.

tract. Nam, ut insinuat Num. 50, v. 54, laudata erant, et corpora, et vestimenta. (Tirinus.)

Explorant se sordibus effusi sanguinem, rempunctum quamplurimum contagione, que Assyriorum usibus servierant, Hebreis immundæ. (Calmet.)

(1) Instrumenta bellica. (Menochius.)

(2) Scilicet, sacerdotibus, ut de cetero nullus uteretur eis, sed servarentur in loco cultus divini, ad memoriam beneficij divini. (Lyranus.)

Hebr. **תְּמִימָה** significat anathema, id est, donum ab usibus profanis avulsum, totumque Deo separatum et consecratum. Ta obliniosus non est in Graeco, unde aliqui legendum putant oblationis. sed obliniosus habent omnia exemplaria Latina, idque aptè huic loco congruit; anathema enim dicitur obliniosus, quia dicatum erat Deo ad arcendum tanti beneficii et Victoriae apud posteros obliuionem (ita Serarius); at quia obliniosus affectabat præterire famis, sitis et mite armarum quas ante ab Assyris passi fuerunt Hebrei (ita Sanchez). Sic Joseph filium suum vocavit Manassem, id est, obliniosum, dicens: *Oblivisci me fecit Dominus omnium laborum meorum*, Genes. 41, 51, et Isaías c. 63, v. 16: *Oblivioni tradito sunt angustie priores*. In quem locum optimè Hieron.: *(Obliviscetur pristina mala, e non oblivio memoria; sed bonorum successione, iuxta id quod scriptum est: In die bona oblio matorum)*. (Corn. à Lap.)

C'est ainsi que David, ayant coupé la tête à Goliath de sa propre épée, offrit cette tête à Dieu dans son tabernacle, comme pour se dépoiller en sa présence de toute la gloire qu'il pouvait avoir acquis en tuant lui seul ce géant si redoutable. Il est dit donc que Judith offrit de même au Seigneur toutes les armes d'Holoferne comme un anathème d'oubli, c'est-à-dire comme un don séparé de tous les usages profanes, et un monument suspendu et consacré à Dieu, qui devait éternellement empêcher l'oubli d'une grâce si signalée; ou bien Judith les offrit à Dieu dans son temple, pour